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19 de juliol de 2023 

Índex socioeconòmic territorial. 2020 

 
Matadepera, Castellolí i Sant Cugat del Vallès registren l’índex socioeconòmic 
més alt de Catalunya, entre els municipis de més de 500 habitants 

Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), els municipis de més de 500 habitants 
de Catalunya que tenen un índex socioeconòmic territorial (IST) més elevat el 2020 són 
Matadepera (IST 131,8), Castellolí (125,8) i Sant Cugat del Vallès (124,9). A l’altre extrem, els 
municipis de més de 500 habitants amb menor índex socioeconòmic són Barbens (57,1), Salt 
(62,0) i Seròs (65,1).  

Hi ha diferències importants en el nivell socioeconòmic dels municipis catalans: hi ha 37 
municipis que tenen un IST alt (supera en més de 20 punts percentuals la mitjana catalana) i 
a l’altre extrem, n’hi ha 31 amb un IST baix (20 punts o més per sota de la mitjana). Dels 37 
municipis amb el nivell socioeconòmic alt, 12 es troben a l’Àmbit Metropolità, 10 a les 
Comarques Centrals i 6 a l’Alt Pirineu i Aran. En canvi, dels 31 amb el nivell socioeconòmic 
més baix 16 estan a Ponent i 9 a Comarques Gironines. 

D’altra banda, el grup més nombrós de municipis és el que es troba en el nivell mitjà alt de 
l’IST (entre la mitjana de Catalunya i 20 punts percentuals per sobre d’aquesta). Aquest grup 
està format per 527 municipis que tenen una forta presència a tot Catalunya, excepte a les 
Terres de l’Ebre. Finalment, hi ha 352 municipis que tenen un IST mitjà baix (entre la mitjana 
catalana i 20 punts per sota). La majoria dels municipis de les Terres de l’Ebre es troben en 
aquest grup. 
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Per comarques, destaca el Pallars Sobirà, ja que tots els municipis tenen un IST per damunt 
de la mitjana catalana, i també la Cerdanya, el Pla de l’Estany, el Moianès, el Solsonès i la 
Segarra, on 9 de cada 10 municipis el tenen per damunt de la mitjana. A l’altre extrem, tots 
els municipis de la Ribera d’Ebre i el Montsià tenen un IST inferior a la mitjana catalana i en el 
cas del Baix Penedès, el Baix Ebre i la Terra Alta, són 9 de cada 10 municipis els que se 
situen per sota de la mitjana. 

L'IST és un índex relatiu, amb un valor de referència per a Catalunya igual a 100, que 
resumeix diverses característiques socioeconòmiques de la població resident en un territori i 
quantifica les diferències dins de Catalunya. L’Idescat n’ofereix resultats per comarques i, per 
primera vegada, per tots els municipis. A més, a nivell inframunicipal, difon resultats de les 
853 agrupacions censals, dels barris de Barcelona i, també per primera vegada, de les 5.073 
seccions censals de Catalunya. Aquesta informació es pot consultar a través del nou visor de 
mapes de dades estadístiques que ha desenvolupat l’Institut Cartogràfic i Geològic de 
Catalunya, amb la col·laboració de l’Idescat. 

Components socioeconòmics de l’IST per municipis 

L'IST concentra en un sol valor la informació de 6 indicadors: 2 de situació laboral, 2 de nivell 
educatiu, 1 d’immigració i 1 de renda. Els valors de cadascun d’aquests indicadors varien molt 
entre els municipis de Catalunya. Tanmateix, els municipis amb l’IST més elevat mostren 
resultats més alts en tots 6 indicadors i els municipis amb l’IST més baix mostren tots els 
indicadors amb resultats menys elevats. 

Entre els municipis de més de 500 habitants, els que registren els valors més elevats i més 
baixos de cada component són els següents: 

Població ocupada de 20 a 64 anys (64,0% al conjunt de Catalunya). Aquest indicador mostra 
el valor més alt a Vila-sana (81,1%) i Castellolí (80,0%) i el més baix a Talarn (30,7%) i Lloret 
de Mar (44,5%). 

Treballadors de baixa qualificació (11,8% al conjunt de Catalunya). Els municipis amb el valor 
més baix són Matadepera (2,6%) i Sant Cugat del Vallès (3,9%). En canvi, els valors més 
elevat són els de Sant Pere Pescador (35,2%) i Ullà (29,8%). 

Població de 20 anys o més amb estudis baixos (14,0% al conjunt de Catalunya). Els municipis 
amb el valor més baix són Lladó (3,3%) i Matadepera (3,9%). En canvi, els valors més elevats 
són els de la Fatarella (33,0%) i Vilalba dels Arcs (31,6%). 

Població jove sense estudis postobligatoris (26,6% al conjunt de Catalunya). Aquest indicador 
és el que mostra més desigualtat entre els municipis. Els municipis amb el valor més baix són  
Matadepera (5,4%) i Sant Cugat del Vallès (8,2%); en canvi, els valors més elevats són els de 
Torres de Segre (60,9%) i la Jonquera (57,0%). 

Estrangers de països de renda baixa o mitjana (13,0% al conjunt de Catalunya). Els municipis 
amb el valor més baix són Castellolí (0,6%) i Maspujols (1,1%), mentre que els valors més 
elevats són els el de Guissona (51,8%) i la Portella (40,4%). 

https://www.idescat.cat/dades/ist/mapes/
https://www.idescat.cat/dades/ist/mapes/
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Renda mitjana per persona (14.152 € al conjunt de Catalunya). Els municipis amb el valor 
més elevat són Matadepera (22.806 €) i Sant Just Desvern (21.511 €) i els que tenen el valor 
més baix són Salt (9.468 €) i Lloret de Mar (9.758 €). 

Barris de Barcelona 

Al municipi de Barcelona també es presenten resultats pels 73 barris de la ciutat definits per 
l’Ajuntament. D’aquests, n’hi ha 11 amb un IST 20 punts percentuals més baix que el de la 
mitjana catalana, entre els quals destaquen Ciutat Meridiana (66,1), el Besòs i el Maresme 
(72,4), la Trinitat Vella  (73,0), la Marina del Prat Vermell (73,7) i Vallbona (74,7). A l’altre 
extrem, hi ha 9 barris amb un IST que supera la mitjana catalana en més de 20 punts 
percentuals, entre els quals destaquen les Tres Torres (135,9), Sant Gervasi – Galvany 
(131,3), Pedralbes (129,6), Sant Gervasi – la Bonanova (129,5) i Sarrià (129,4). 

L’IST del barri de les Tres Torres, el més elevat del municipi, es compon per un 66,2% de 
població ocupada i d’un 1,7% d’ocupats que són treballadors de baixa qualificació. El 3,5% de 
la població de 20 anys o més té estudis baixos i el 5,1% de la població jove no té estudis 
postobligatoris. El 4,4% de la població és de nacionalitat estrangera de països de renda baixa 
o mitjana. La renda mitjana per persona és de 30.242 euros anuals. 

En canvi, els valors dels indicadors que componen l’IST del barri de Ciutat Meridiana, el més 
baix del municipi, són força diferents als de les Tres Torres. A Ciutat Meridiana el 52,4% de la 
població està ocupada, i el 24,4% dels ocupats són treballadors de baixa qualificació. El 
21,7% de la població de 20 anys o més té estudis baixos i el 46,2% de la població jove no té 
estudis postobligatoris. El 31,6% de la població és de nacionalitat estrangera de països de 
renda baixa o mitjana. La renda mitjana per persona és de 8.433 euros anuals. 

 

 
 



 
 
 

                                               Nota de premsa 

Índex socioeconòmic territorial. 2020                                                                                                                                  4/8 

 
 
 
 

Taula 1. Nombre de municipis segons el valor de l'índex socioeconòmic territorial (IST)
Catalunya, àmbits del Pla territorial, comarques i Aran. 2020

< 80 ≥ 80 i < 100 ≥ 100 i < 120 ≥ 120 Total
Alt Camp 0 12 11 0 23
Alt Empordà 6 25 37 0 68
Alt Penedès 0 7 20 0 27
Alt Urgell 0 14 4 1 19
Alta Ribagorça 0 1 2 0 3
Anoia 0 7 24 2 33
Aran 0 3 6 0 9
Bages 0 12 17 1 30
Baix Camp 0 11 16 1 28
Baix Ebre 1 12 1 0 14
Baix Empordà 2 9 24 1 36
Baix Llobregat 0 6 22 2 30
Baix Penedès 0 13 1 0 14
Barcelonès 0 4 1 0 5
Berguedà 0 8 20 3 31
Cerdanya 0 1 12 4 17
Conca de Barberà 0 5 16 1 22
Garraf 0 1 5 0 6
Garrigues 2 12 10 0 24
Garrotxa 0 6 15 0 21
Gironès 1 6 18 2 27
Maresme 0 5 21 4 30
Moianès 0 1 9 0 10
Montsià 1 11 0 0 12
Noguera 0 15 15 0 30
Osona 1 11 34 4 50
Pallars Jussà 0 9 5 0 14
Pallars Sobirà 0 0 14 1 15
Pla d'Urgell 1 11 4 0 16
Pla de l'Estany 0 1 10 0 11
Priorat 1 12 10 0 23
Ribera d'Ebre 0 14 0 0 14
Ripollès 0 3 14 2 19
Segarra 1 2 18 0 21
Segrià 11 17 10 0 38
Selva 0 17 9 0 26
Solsonès 0 2 12 1 15
Tarragonès 1 10 10 1 22
Terra Alta 0 11 1 0 12
Urgell 1 12 7 0 20
Vallès Occidental 0 7 12 4 23
Vallès Oriental 1 6 30 2 39

Metropolità 1 28 90 12 131
Comarques Gironines 9 67 127 5 208
Camp de Tarragona 2 50 63 3 118
Terres de l'Ebre 2 48 2 0 52
Ponent 16 69 64 0 149
Comarques Centrals 1 35 94 10 140
Alt Pirineu i Aran 0 28 43 6 77
Penedès 0 27 44 1 72

Catalunya 31 352 527 37 947
Font: Idescat.
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Taula 2. Índex socioeconòmic territorial (IST) per components. Municipis (de més de 500 habitants) amb l'IST per damunt de 
la mitjana de Catalunya (20 o més punts percentuals). 2020

Índex 
socioeconòmic 

territorial 
(Catalunya=100)

Població 
ocupada 

(%)

Treballadors 
de baixa 

qualificació 
(%)

Població 
amb estudis 

baixos 
(%)

Població jove 
sense estudis 

postobligatoris
 (%)

Estrangers de 
països de renda 

baixa o mitjana 
(%)

Renda mitjana 
per persona 

(euros)

Matadepera 131,8 73,1 2,6 3,9 5,4 1,6 22.806
Castellolí 125,8 80,0 .. 6,1 .. 0,6 16.192
Sant Cugat del Vallès 124,9 69,2 3,9 5,1 8,2 6,7 21.304
Tiana 124,5 73,5 4,3 6,5 10,9 3,1 19.630
Sant Just Desvern 123,9 71,7 4,3 8,4 9,6 5,8 21.511
Fornells de la Selva 123,5 74,2 5,3 6,4 8,5 3,4 18.273
Gurb 123,2 76,1 8,1 5,4 12,5 2,1 18.937
Almoster 122,5 71,3 5,5 7,1 10,0 1,4 18.724
Cabrera de Mar 122,4 70,4 4,9 7,0 8,9 4,1 19.249
Vallromanes 122,0 71,0 5,9 4,1 15,7 2,9 18.955
Sant Quirze del Vallès 121,6 72,1 5,4 6,5 13,7 3,7 18.885
Vilablareix 121,5 79,9 6,1 7,2 16,5 1,6 16.487
Ametlla del Vallès, l' 120,7 70,7 6,4 6,6 12,4 2,9 18.514
Òrrius 120,6 73,0 .. 5,0 .. 2,1 15.162
Begues 120,2 71,4 4,9 6,5 15,2 4,2 18.044
Alella 120,0 66,2 4,8 9,3 11,0 5,7 20.913

Catalunya 100,0 64,0 11,8 14,0 26,6 13,0 14.152
Font: Idescat.

(..) Dada confidencial, amb baixa fiabilitat o no disponible.
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Taula 3. Índex socioeconòmic territorial (IST) per components. Municipis (de més de 500 habitants) amb l'IST per sota de
la mitjana de Catalunya (20 o més punts percentuals). 2020

Índex 
socioeconòmic 

territorial 
(Catalunya=100)

Població 
ocupada 

(%)

Treballadors 
de baixa 

qualificació 
(%)

Població 
amb estudis 

baixos 
(%)

Població jove 
sense estudis 

postobligatoris
 (%)

Estrangers de 
països de renda 

baixa o mitjana 
(%)

Renda 
mitjana per 

persona 
(euros)

Barbens 57,1 61,4 .. 26,2 .. 29,0 11.134
Salt 62,0 55,8 26,1 25,6 49,5 38,4 9.468
Seròs 65,1 61,3 28,5 29,8 49,7 28,2 10.988
Sant Pere Pescador 66,3 65,2 35,2 23,2 51,7 30,0 11.731
Torres de Segre 66,7 58,7 28,6 17,6 60,9 32,6 11.132
Ullà 66,8 62,3 29,8 20,5 55,9 33,1 10.958
Ulldecona 68,5 48,5 24,2 21,4 48,8 23,9 10.343
Aitona 68,8 60,0 27,8 24,8 39,9 32,6 10.490
Portella, la 70,3 64,7 .. 22,4 .. 40,4 12.589
Massalcoreig 70,7 47,1 .. 10,8 .. 26,1 10.146
Granja d'Escarp, la 70,9 56,0 .. 19,5 .. 23,3 11.204
Jonquera, la 74,9 63,0 13,5 24,0 57,0 32,2 11.824
Maials 75,6 69,1 .. 24,5 .. 17,6 10.819
Guissona 75,8 74,4 20,3 18,3 47,4 51,8 12.534
Figueres 76,0 58,0 18,0 21,0 49,1 24,9 10.873
Tornabous 76,1 68,9 .. 21,8 .. 25,4 12.809
Castelló d'Empúries 76,3 56,1 18,9 21,2 40,2 26,3 10.454
Alcarràs 76,4 69,0 22,3 20,5 50,8 30,0 11.268
Canovelles 76,5 58,2 22,5 21,6 46,4 18,4 11.258
Almacelles 77,3 58,4 24,4 21,8 44,1 18,7 12.647
Manlleu 77,9 60,2 22,5 21,9 41,9 23,4 12.558
Constantí 79,1 55,3 17,2 19,1 46,3 17,9 10.326
Roses 79,3 54,3 17,9 17,6 43,1 20,6 10.416
Aldea, l' 79,5 63,6 19,2 22,7 45,7 18,1 10.635
Palafrugell 79,5 59,1 18,2 20,9 43,7 21,3 11.293
Soses 79,9 65,8 29,1 14,8 40,4 24,9 11.854

Catalunya 100,0 64,0 11,8 14,0 26,6 13,0 14.152
Font: Idescat.

(..) Dada confidencial, amb baixa fiabilitat o no disponible.
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Taula 4.  Índex socioeconòmic territorial (IST) per components. Barris de Barcelona. 2020
Índex 

socioeconòmic 
territorial 

(Catalunya=100)

Població 
ocupada 

(%)

Treballadors 
de baixa 

qualificació 
(%)

Població 
amb estudis 

baixos      
(%)

Població jove 
sense estudis 
postobligatoris 

(%)

Estrangers de 
països de renda 
baixa o mitjana 

(%)

Renda 
mitjana per 

persona 
(euros)

Les Tres Torres 135,9 66,2 1,7 3,5 5,1 4,4 30.242
Sant Gervasi-Galvany 131,3 65,3 2,0 3,8 4,6 6,3 26.583
Pedralbes 129,6 60,1 1,6 4,6 6,4 9,2 28.830
Sant Gervasi-la Bonanova 129,5 64,8 2,4 4,4 6,4 7,7 26.552
Sarrià 129,4 65,6 2,0 5,6 5,9 5,7 25.735
La Vila Olímpica del Poblenou 126,1 63,8 2,0 4,3 6,9 7,0 23.016
El Putxet i el Farró 125,1 66,1 2,4 4,4 5,7 7,8 21.057
Les Corts 121,7 65,2 3,3 8,0 7,8 8,9 21.684
La Dreta de l'Eixample 120,9 61,5 2,7 6,2 7,6 10,9 21.540
Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 119,4 64,3 3,7 7,1 14,7 4,6 19.834
La Font d'en Fargues 118,7 69,5 4,8 10,4 11,2 5,3 18.763
Vallcarca i els Penitents 118,6 67,1 4,3 8,5 9,9 9,0 19.169
La Salut 118,1 66,1 4,1 8,8 10,3 8,7 19.071
La Maternitat i Sant Ramon 118,0 65,1 3,9 10,0 7,9 9,5 19.583
L'Antiga Esquerra de l'Eixample 117,9 61,2 3,6 6,6 7,9 14,0 20.484
El Camp d'en Grassot i Gràcia Nova 117,7 65,9 3,8 8,7 9,8 9,9 18.822
La Vila de Gràcia 117,4 65,0 3,8 8,1 8,0 9,8 17.917
La Nova Esquerra de l'Eixample 116,7 63,6 4,4 7,7 8,3 13,2 19.127
Diagonal Mar i el Front Marítim del Poblenou 116,6 67,0 3,2 10,5 12,1 11,2 19.057
La Vall d'Hebron 115,2 68,5 4,3 12,9 12,8 7,4 17.985
El Poblenou 114,2 67,4 4,5 10,4 13,0 9,9 16.840
El Baix Guinardó 112,6 66,0 5,0 11,5 11,4 10,6 16.434
Sant Andreu 112,3 69,0 6,3 12,6 15,0 7,4 16.268
La Sagrada Família 111,8 63,6 5,2 9,9 10,3 14,9 17.017
El Parc i la Llacuna del Poblenou 111,4 62,2 4,2 10,2 11,9 13,0 16.535
El Fort Pienc 111,0 61,0 4,9 8,9 11,2 16,9 17.368
Sant Antoni 110,6 63,6 5,4 10,3 12,7 15,3 16.900
El Guinardó 110,3 66,7 6,6 11,5 13,6 12,2 15.932
El Camp de l'Arpa del Clot 109,9 65,6 6,2 11,3 13,2 13,7 16.032
El Clot 109,8 65,4 6,6 11,2 14,2 11,5 15.626
Navas 109,0 66,3 7,2 12,1 13,5 12,9 15.592
El Coll 108,9 64,8 6,8 11,1 14,9 12,2 15.487
La Sagrera 107,7 66,2 7,8 13,0 14,4 12,4 15.305
Can Baró 107,4 65,0 7,6 12,9 15,2 11,6 15.370
La Font de la Guatlla 107,2 62,9 6,3 12,7 13,8 15,0 15.828
Provençals del Poblenou 107,0 65,9 7,0 12,7 18,4 11,7 15.008
La Bordeta 106,9 65,7 7,1 13,9 16,8 11,9 15.351
Montbau 106,9 65,1 5,5 16,3 13,5 11,3 15.027
El Congrés i els Indians 106,7 66,4 7,8 12,9 16,7 13,1 15.020
Sants 104,8 62,1 6,6 12,7 19,2 17,9 16.494
La Clota 104,7 68,1 7,9 12,5 27,1 11,3 14.567
Hostafrancs 104,1 61,8 6,9 11,6 17,4 18,0 14.891
Vilapicina i la Torre Llobeta 104,1 65,5 8,6 14,9 17,9 13,6 14.806
La Guineueta 104,0 66,5 8,9 17,7 19,2 9,1 15.071
Horta 102,9 63,0 8,2 16,2 19,5 13,5 15.776
Sant Martí de Provençals 102,9 64,5 8,0 16,6 18,8 11,7 14.334
Sants-Badal 102,4 62,8 8,7 13,9 17,9 16,7 14.779
Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 100,8 54,8 7,3 9,9 13,6 21,6 13.480
Sant Genís dels Agudells 100,0 65,0 9,2 17,7 19,0 15,3 13.743
La Teixonera 99,1 64,7 10,1 16,7 20,8 14,2 12.963
Canyelles 97,3 64,4 14,3 19,4 26,4 5,8 14.067
La Verneda i la Pau 96,0 63,0 11,1 18,9 25,1 12,6 13.100
La Barceloneta 95,8 55,4 9,3 14,2 17,2 19,8 12.297
El Poble Sec 95,7 59,4 9,7 13,5 21,4 22,5 12.513
La Marina de Port 95,3 61,7 11,6 16,0 27,2 15,2 12.970
El Carmel 92,6 64,2 13,4 19,2 26,0 15,3 11.779
La Prosperitat 91,8 64,1 13,7 20,2 27,0 15,9 12.251
Porta 89,6 57,7 11,4 19,0 29,0 22,0 13.291
El Turó de la Peira 85,1 60,2 16,5 19,2 29,5 23,0 11.031
El Bon Pastor 84,7 56,7 14,9 18,2 38,4 19,3 11.894
Verdun 84,1 60,0 16,8 20,0 32,5 21,1 10.971
Can Peguera 81,4 51,2 18,5 18,6 41,1 9,5 10.378
El Raval 78,2 52,9 13,4 15,8 30,4 40,5 9.324
Baró de Viver 77,1 53,0 20,7 19,2 45,6 13,7 9.588
Les Roquetes 76,9 58,2 21,8 20,2 40,3 22,7 10.154
La Trinitat Nova 76,5 55,6 21,0 18,0 42,3 23,1 9.717
Torre Baró 75,9 52,2 22,2 16,8 45,0 17,2 9.135
El Barri Gòtic 75,6 40,7 10,2 18,0 34,6 42,0 12.896
Vallbona 74,7 52,9 21,5 21,1 48,0 13,9 9.458
La Marina del Prat Vermell 73,7 50,7 20,2 24,8 50,4 12,4 11.159
La Trinitat Vella 73,0 55,5 21,4 19,3 41,4 30,5 9.399
El Besòs i el Maresme 72,4 50,4 17,4 21,4 41,6 32,0 10.338
Ciutat Meridiana 66,1 52,4 24,4 21,7 46,2 31,6 8.433
Barcelona 107,1 62,6 7,3 12,0 16,8 14,6 16.750
Font: Idescat.
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Nota metodològica 

L'índex socioeconòmic territorial (IST) és un índex sintètic per a petita àrea que resumeix en un únic 
valor diverses característiques socioeconòmiques de la població. L'índex concentra la informació de 
situació laboral, nivell educatiu, immigració i renda de totes les persones que resideixen en cada unitat 
territorial, a partir de 6 indicadors: població ocupada, treballadors de baixa qualificació, població amb 
estudis baixos, població jove sense estudis postobligatoris, estrangers de països de renda baixa o 
mitjana i renda mitjana per persona. 

L'índex socioeconòmic territorial és un índex relatiu, sense unitats de mesura. S'estableix un valor de 
referència per a Catalunya igual a 100 i un valor per a cada unitat territorial en comparació amb el valor 
mitjà de Catalunya.  

S’ofereixen resultats per a les comarques, els municipis, els barris de Barcelona, les agrupacions 
censals i, per primera vegada, les seccions censals. Es difonen els resultats de l’any 2020 i es revisen 
els resultats dels anys 2015-2019, que eren provisionals i passen a ser definitius. 

Les agrupacions censals constitueixen una divisió de Catalunya en unitats territorials d’unes 9.000 
persones de mitjana. Cada agrupació censal té entre 5.000 i 20.000 habitants i està constituïda per un 
conjunt de seccions censals territorialment contigües i en general amb semblança socioeconòmica. Les 
agrupacions censals s’han definit a partir de criteris administratius, cartogràfics i socioeconòmics. S’han 
definit 853 agrupacions censals, de les quals 713 són inframunicipals (barris de municipis de més de 
12.000 habitants), 26 corresponen a un municipi de 10.000 a 12.000 habitants cada una i 114 són 
supramunicipals (agregacions dins de cada comarca de municipis menors de 10.000 habitants). 

Les seccions censals comprenen àrees del territori municipal perfectament delimitades, que agrupen 
com a màxim 2.500 habitants. Cada terme municipal compta almenys amb una secció censal, i no hi 
pot haver cap porció de territori que no formi part d'una i només d’una secció censal. Els resultats 
d’aquesta estadística es presenten per les 5.073 seccions censals de Catalunya a l’any 2020.  

Definicions: 

Població ocupada: percentatge de població de 20 a 64 anys d'alta a la Seguretat Social. 

Treballadors de baixa qualificació: percentatge de població d'alta a la Seguretat Social que cotitza al 
grup 10, peons. Es calcula sobre els treballadors que no són autònoms (RETA) ni pertanyen als règims 
de cotització 0138 (treballadors de la llar) i 0140 (cuidadors professionals).  

Població amb estudis baixos: percentatge de població de 20 o més anys que és analfabeta o té com a 
molt estudis de primària.  

Població jove sense estudis postobligatoris: percentatge de població de 20 a 34 anys que té com a 
màxim la primera etapa d'educació secundària i similar. 

Estrangers de països de renda baixa o mitjana: percentatge de població de nacionalitat d'un país de 
renda baixa o mitjana, segons la classificació 2022 del Banc Mundial.  

Renda mitjana per persona: renda mitjana neta per persona percebuda durant l'any de referència, en 
euros. 

 
 
 
 
 
Més informació sobre aquesta activitat a www.idescat.cat/n4615 
Servei de premsa  Telèfon +34 935 573 050  premsa@idescat.cat 
Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa 
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